^a Nonnulli Cod., ex insipientibus mulieribus.

^b Aliqui, effectum.

^c Edit. Vet. et pl. MSS., effectum utilitatis, non malo sensu. Magis tamen probatur, affectum, suffra-

CAPUT XXXV.

VERS. 12. — *Cumque elevassent procul oculos suos, non agnoverant eum.*

67. *Afflictio fugat vita.* — Afflictos enim nos vita minime cognoscunt, quia triste cor mox ut pulsaverint, reprobata resilunt; et quæ nos latos quasi novrant, quia penetrabant, incertentes cognoscere nequeunt, quia ipso nostro rigore franguntur. Sed antiquus hostis, quo in eis fortiter reprehendi se conspicit, eo illa sub virtutum imagine altius abscondit. Unde et subditur :

CAPUT XXXVI.

Ibid.—*Et exclamantes ploraverunt, scissaque vestibus sparserunt pulverem super caput suum in cælum, et se derunt cum eo in terra septem diebus et septem noctibus.*

68. *Nisi sub virtutum specie illudant.* — Signatur enim pietas per ploratum, discretio per scissionem vestium, affectus operum per **100** pulverem capitum, humilitas per sessionem. Aliquando enim piuma quid hostis insidians simulat, ut ad crudelitatis terminum deducat; sicut est, eum plecti per disciplinam culpam prohibet, quatenus quæ hic non reprimitur, gehennæ igne seriatur. Aliquando discretionis imaginem oculis objicit, et ad indiscretionis laqueos perducit; sicut est cum impulsu ejus pro infirmitate nobis plus alimentorum quasi discrete concedimus, sed indiscrete contra nos bella carnis excitamus. Aliquando ^b affectum simulat bonorum operum, sed per hunc inquietudinem irrogat laborum; sicut est cum quis quiescere non valet, et quasi de otio judicari timet. Aliquando imaginem humilitatis ostentat, ut ^c affectum utilitatis subtrahat; sicut est cum quosdam, plusquam sunt infirmos atque inutiles sibi metipsis asserit, ut dum se nimis indignos considerant, res in quibus prodesse proximis poterant, ministrare pertimescant.

69. *Compunctionis contra vita munit.* — Sed hæc vitia quæ sub virtutum specie antiquis hostis occultat, valde subtiliter manus compunctionis examinat. Qui enim veraciter intus dolet, quæ agenda foras, quæ non agenda sint, fortiter prævidet. Si enim nos virtus compunctionis in intimis afficit, omnis strepitus prævæ suggestionis obmutescit. Unde et sequitur :

CAPUT XXXVII.

VERS. 13. — *Et nemo loquebatur ei verbum: videbant enim dolorem esse vehementem.*

70. *Qui vitia ad virtutis usum possunt famulari.* — Si enim cor veraciter dolet, linguam contra nos vitia non habent. Nam cum plene vita rectitudinis queratur, supervacua suggestio pravitatis ^d obturatur. Sæpe autem si forti nos studio contra vitiorum incentiva stringimus, ipsa etiam vitia ad usum virtutis immutamus. Nonnullos namque ira possidet: sed hanc, dum rationi subjiciunt, in sancti zeli ministerium vertunt. Nonnullos superbia erigit; sed dum divinæ formidini animum inclinant, hanc ad defensionibus potioribus MSS.

^d Primus Remig., unus Vindoc., Corb., Germ., obduratur.

sionem justitiae in vocem libere auctoritatis immunit. Nonnullos fortitudo carnis illecebrat; sed dum exercendis piis operibus corpus subdunt, unde iniurias stimulum passi sunt, inde pietatis luca mercantur. Unde et bene isdem beatus Job post multa certamina hostiam pro amicis immolat. Quos enim per contentionem diu hostes pertulit, quandoque per sacrificium cives reddit; quia dum vitiosas quasque

cogitationes subigendo in virtutes vertimus, tentationum adversa studia per intentionis hostiam, quasi ad amica corda permutamus. Hæc nos in tribus voluminibus tripliciter disseruisse sufficiat. In ipso namque operis hujus exordio velut in molem nascituræ arboris, linguae radicem fiximus, ut expositionis ramos postmodum, prout singula expetunt loca, producamus.

LIBER QUARTUS.

In quo Gregorius paucis præfatus Scripturæ litteram secum aliquando pugnare, et imprecatio-nes Job sicut Jeremiæ ac David, secundum id quod sonant, sine absurditate intelligi non posse, verba Job ab initio capituli tertii, ad versum vigesimum historice, mystice ac moraliter exponit.

CAPUT PRIMUM.

¶ PREFATIO.

101 Scripturæ littera aliquando sibi contradicit. Scripturæ sensus ab humilibus assiduitate legendi penetratur. — Qui textum considerat, et sensum sacræ locutionis ignorat, non tam se eruditione instruit, quam ambiguitate confundit, quia nonnunquam sibi litteræ verba contradicunt; sed dum a semetipsis per contrarietatem ^b dissident, lectorem ad intelligentiam veritatis mittunt. Quid enim est quod Salomon ait: ^c *Melius est comedere et bibere (Eccle. ii, 24)*; et non longe post subjicit: *Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii (Eccle. vii, 3)*? Cur luctum convivio prætulit, qui prius esum potumque laudavit? Si enim per electionem bonum est comedere et bibere, procul dubio esse melius debet ad domum gaudii, quam ad domum lamenti properare. Hinc est quod iterum dicit: *Lætare, juvenis, in adolescentia tua (Eccle. xi, 9)*. Et paulo post subjicit: *Adolescentia enim et voluptas vana sunt (Ibid., 10)*. Quid est hoc quod vel prius reprehendenda præcipit, vel post præcepta reprehendit, nisi quod ipsis litteræ verbis innuit, ut qui difficultatem exterius patitur, veritatis intelligentiam consideret, quam sequatur? quæ nimirum veritatis intelligentia cum per cordis humilitatem queritur, legendi assiduitate penetratur. Sicut enim ignotorum hominum facies cernimus, et corda nescimus, sed si familiari eis locutione conjungimur, usu colloquii eorum etiam cogitationes indagamus; ita cum in sacro eloquio sola historia aspicitur, nihil aliud quam facies videtur; sed si huic assiduo usu conjungimur, ejus nimirum mentem quasi ex collocutionis familiaritate penetramus. Dum enim alia ex aliis colligimus, facile in ejus verbis agnoscimus, aliud esse quod intimant, aliud quod

B sonant. Tanto autem quisque notitiae illius extraneus redditur, quanto in sola ejus superficie ligatur.

CAPUT II.

Imprecationes Job intelligi ad litteram sine absurditate nequeunt. — Ecce enim quod beatus Job diei suo maledixisse describitur dicens: *Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est: Conceptus est homo*, si superficie tenus attenditur, quid his verbis reprehensibilis invenitur? Quis autem nesciat, diem in quo natus est nequaquam tunc stare potuisse? ^d Modus quippe est temporis, ut statum non habeat mansionis. Quia enim per ventura tendit ad esse, semper ex præteritis festinat non esse. Cur ergo vir tantus malediceret rei, quam nequaquam subsistere non ignoraret? Sed fortasse aliquis dicat, quod ex eo pondus virtutis ejus aspicitur, quia tribulatione commotus, illi rei maledictum **102** irrogat quæ constat quod minime subsistat. Sed hoc citius perspecta ratio destruit, quia si subsistebat res cui malediceret, perniciosum maledictum intulit: si autem non subsistebat, otiosum. Quisquis vero ejus spiritu plenus est, qui ait: *Omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, rationem reddent de eo in die judicii (Matth. xii, 56)*, ita otiosa admittere, sicut etiam perniciosa formidat. Cui adhuc sententiæ adjungitur: *Dies ille vertatur in tenebras, non requirat eum Deus desuper, et non sit in recordatione, et non ^e illustreret lumine: obscureret eum tenebre et umbra mortis, occupet eum caligo, et involvatur amaritudine. Noctem illam tenebrosus turbo possideat, ^f sit nox illa solitaria, nec laude digna; exspectet lucem, et non videat, nec ortum surgentis auroræ. Dies qui elapsus cursu temporis scitur, cur verti in tenebras dicitur?* Et cum constaret quia non subsisteret, cur optatur ut eum umbra mortis obscureret ^g; vel quæ caligo occupat, quæ im- habent motus. Melius, modus, ut etiam vetustæ Ed. retinuerunt, quod statim patebit attendenti; nam dies est vere modus seu species temporis.

^b Corb. Germ., dissidunt.

^c In duob. Rhem., duobus Remig., Compend., Val. Cl., melius est manducare et bibere, quam ire ad domum luctus.

^d Gilot., Vatic., Gussanv., a Ms. recedendo, hic

^e Editi, non illustreret. Huic lect. contradicunt omnes MSS. nostri.

^f Hic insertum ab Editoribus, non computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus, amputandum censuimus, MSS. omnes secuti.

^g Locum hunc valde corruptum ex MSS. restituimus. Prius legebatur apud Coc. et in seq. Ed., quem

placito amaritudinis involvit; aut quis noctem tenebrosum turbo possidet, quam nullus status tenet? Aut quomodo optatur fieri solitaria, quæ transeundo jam fuerat nulla? Aut lucem quomodo exspectat, quæ et sensu caret, et in proprio statu non permanet? Quibus adhuc verbis subjicit:

CAPUT III.

Quare non in vulva mortuus sum, egressus ex utero non statim perii? Quare exceptus genibus? Cur lactatus uberibus? Nunc enim dormiens silerem, et somno meo requiescerem.

Argumenti propositi confirmatio. Qui liberarentur homines ab originali peccato, ante institutum baptismum. — Nunquid si egressus ex utero statim perilisset, retributionis meritum ex hac ipsa perditione conciperet? Nunquid æterna requie abortivi perfruuntur? Quisquis enim regenerationis unda non solvit, et reatu primi vinculi ligatus tenetur. Quod vero (*De cons., dist. 4, c. 5, Quod autem*) apud nos valet aqua baptismatis, hoc egit apud veteres vel pro parvulis sola fides, vel pro majoribus virtus sacrificii, vel pro his qui ex Abraham stirpe prodierant, mysterium circumcisionis. Nam quis unusquisque cum primi parentis culpa concipitur, Prophetæ testatur, dicens: *Ecce enim in iniurias conceptus sum* (Psal. L, 7). Et quia is quem salutis unda non diluit, originalis culpe supplicia non amittit, aperte per semetipsam Veritas perhibet, dicens: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non habebit vitam æternam* (Joan. iii, 5). Quid est ergo quod in vulva se mortuum fuisse desiderat, et potuisse se quiescere ejusdem mortis beneficiis sperat, dum constet quod nequaquam cum requies vita susciperet, si a reatu illum originalis culpa **103** nequaquam divina cognitionis sacramenta liberassent? Qui adhuc cum quibus quiescere potuisset, adjungit dicens: *Cum regibus et consulibus terra, qui edificant sibi solidudes.* Quis ignoret quod reges terre ac consules eo a soliditudine longe sunt, quo innumeris obsequientium cuneis constipantur? Vel quam difficile hi ad requiem tendunt, qui tam duris rationum multiplicium nexibus astrinquentur? Scriptura attestante, quæ ait: *Judicium arietum in his qui præsunt fieri* (Sap. vi, 6). Unde in Evangelio Veritas dicit: *Cui multum datum est, multum queretur ab eo* (Luc. xii, 48). Qui adhuc quos in eadem requie socios habuisset, insinuat dicens: *Aut cum principibus, qui possident aurum, et replent domos suas argento.* Rarum valde est ut qui aurum possident, ad requiem tendant, dum per semetipsam Veritas dicat: *Difficile, qui pecunias habent, intrabunt in regnum cœlorum* (Matth. xix, 24). Nam qui hic multiplicandis divitiis inhiant, quæ alterius vitæ gau-

diem caligo occupat, quem implicatio amaritudinis non involvit. Aut quam, etc. Particula non, addita contra MSS. omnium fidem, sensum evertit, aliunde satis apertum et obvium, sc.: *Quæ caligo occupare, aut quæ amaritudo involvere potest diem qui jam elapsus est?* Quemadmodum statim dicitur: *Quis noctem tenebrosum turbo possidet, etc.*

^a Cœ., Gilot., Vatic., Guss., *reatus primi vinculis*, optimo sensu. At ne huic lectioni adhæreamus obstat

A dia sperant? Quod tamen, ut Redemptor noster valde rarum, et ex solo divino miraculo evenire posse monstraret: *Apud homines; inquit, hoc impossibile est, apud Deum autem possibility omnia sunt.* Quia igitur verba hæc in superficie a ratione discordant, ipsa jam littera indicat, quod in eis sanctus vir juxta litteram nihil dicat.

CAPUT IV [Vet. III].

Nec David nec Jeremiae imprecatio ad litteram accipiendæ. — Sed si prius in sacro eloquio alia maledicta discevitimus, hoc quod beati Job ore prolatum est, subtilius indagamus. Quid est enim, quod David, qui retribuentibus sibi mala non reddidit, cum Saul et Jonathas bello occumberent, Gelboe montibus maledicit, dicens: *Montes Gelboe, nec ros nec pluria reñiat super vos, neque sint agri primitiarum, quia ibi abjectus est clypeus Saul, quasi non esset unctus oleo* (II Reg. i, 21)? [*Iiec. IV.*] Quid est quod Jeremias, cum prædicationem suam cerneret audientium difficultate præpediri, maledicit dicens: *Maledictus vir qui annuntiavit patri meo, dicens: Natus est tibi puer masculus* (Jerem. xx, 15)? Quid ergo mones Gelboe, Saul moriente deliquerunt, quatenus in eis nec ros nec pluvia caderet, et ab omni eos viriditatis germe sententia sermo siecaret? Sed quia Gelboe interpretatur deorsum, per Saul autem unctum et mortuum, mors nostri Mediatoris exprimitur; non immerito per Gelboe montes superba Iudeorum corda signantur, quia dum in hujus mundi desideriis defluunt, in Christi, id est uncti, se morte miscerunt. Et quia in eis unctos rex corporaliter moritur, ipsi ab omni grata rore siccantur. De quibus et bene dicitor: *Ut agri primitiarum esse non possint.* Superbae quippe Hebreorum mentes primitivos fructus non ferunt, quia in Redemptoris advento ex parte maxima in perfidia remanentes, primordia fidei sequi noluerunt. Sancta namque Ecclesia in primitiis eis multitudine gentium fecundata, vix in mundi fine Iudeos, quos invenerit, suscipiet; et extrema colligens, eos quæst reliquias frugum ponet. De quibus nimirum reliquiis Isaías dicit: *Si fuerit nomen filiorum Israel sicut arena maris, reliquæ salæ fient* (Isaïæ x, 22, sec. LXX; Rom. ix, 27). Possunt tamen idcirco Gelboe montes ore prophetæ maledici, ut dum fructus exarescente terra non oritur, possessores terræ sterilitatis damno ferantur, quatenus ipsi maledictionis sententiam **104** acciperent, qui apud se mortem regis suspicere iniuriam sua exigente meruissent. [*Vet. IV.*] Sed quid est quod a Prophetæ maledictionis sententiam vir ille suscepit, qui nativitatem illius patri nuntiavit? Hoc nimirum tanto intrinsecus majori mysterio plenum est, quanto